Ex hac epistola docemur, homilias etiam ab Avito editas fuisse. Et quidem sola una restat de Rogationibus a Mamerto ejus predecessore institutis. Sed pluscularum fragmenta in antiquissimi libri reliquiis V. I. Jac. Augusti Thuani amplissimi senatus præsidis vidimus: unam in conversione dictani domini Segisrici Lugduni, postridie quam soror ipsius ex Ariana hærese est recepta; alteram in basilica sanctorum Agaunensium, in innovatione monasterii ip-

* Hanc epistolam Sirmondus postea edidit inter opera S. Aviti alicuando emendatorem.

diutius servitium pubes Ligurum duceretur. Nec in uno loco summus vir in illa regione se continuit, ne forsitan in longinquo degentes dominorum feritas impediret. Fuit Genavæ, ubi ¹ Godigisclus germanus regis larem statuerat : qui ² famam fraternæ deliberationis secutus, bonis operibus ejus se socium dedit. Brevi tamen tantæ liberatorum phalanges emissæ sunt, ut videres longe lateque agminibus ferventia itinera cum laude Dei, tum etiam splendidissimi sacerdotis Epiphani, cujus ministerio atque labore erepti fuerant, redeuntium. Et ne tanti lux nostra tropæo muneris privaretur, atque ab oculis ipsorum pulcherrimum spectaculum tolleretur, ipse cum his remeavit. Videres duci in triumphis cælestibus vulgus liberum, et pro mactandorum sanguine terram madeferi lacrymis exsultantium : cum Eliæ currum istarum cohortium ductor scanderet, et quadrijugum ad cælestia pro merito suo raperetur excursu. Non sic Pelæus princeps Alexander, quem pacatorem orbis vocavit vana laudatio, captum gentium duxit examen, ut iste revocavit. Ecce hinc comperimus armatorum mentes sanctitate superatas, et cessisse precibus electi principem, qui obvium semper lanceis pectus ingressit. Quantum fuit acutior verborum, quam ferri lamina, hinc lector agnosce : expugnavit sermo, cui se gladii subdixerant. Dum ergo tertio mense cum tali tropæo Ticinum remearet antistes, ut ³ Tarantasiæ venit (sic enim vocitatur oppidum Alpius vicinum), ibi quædam mulier gravi immundi spiritus vexatione laborabat : quæ continuo percepta benedictione absoluta discessit. Ipse tamen suis inopinatus nec suspicantium oculis astitit. Visus est subito, de quo vix credebatur aliquis posse rumor audiri.

Mox tamen ut rediit, curis ex more animum fatigat, ne forte quibus absolutionem Deus per illum dederat, proprii census possessione turbarentur ; præcipue ob nobilium considerationem personarum : quibus immanior apud suos poterat constare calamitas, si vitam inopem reduces sustinerent, et de peregrinationis incommodis sola misericordiæ solatia perdidissent. Ad regem invictissimum Theodericum per se mox ire voluit : ne forte laboris sui vicissitudinem in relatione gratiarum, aut in exhibitione munerum coram positus videretur exigere : flagitat enim quasi debitam retributionem, qui profligatis principum jussionibus, ipse quid actum sit auctor annuntiat. Hoc ergo ille totius acuminis vir prospiciens declinare gestabat. Scripsit tamen, et quæ gesta sunt, loqui commisit epistolis ; ne aut tacendo contemptor, aut occurrendo per arrogantiam pronuntiaretur intemperans. Quantum tunc admirande pon-

sus ; tertiam in restauratione baptisterii in civitate sua Vienna ; quartam in basilica S. Petri, quam sanctus episcopus Tarantasiæ condidit ; quintam in dedicatione basilicæ Genavæ, quam hostes incenderant ; et alias quæ vel inscriptionibus ipsis nimium quantum sui desiderium excitant, reliquorumque beati Aviti operum quæ recensent Isidorus et Ado Viennensis. .

¹ Godigisclus] Ita scribunt libri omnes, non Godigisclum, ut vulgata habent editiones Gregorii Turo-

² Schot. et Bolland., formam.

Atifex, tua plus egit absentia, quantum ⁴ imperavit humilitas deprehensa ; dicant illi, quos de exsilibus diutissimos reddidisti. Igitur omnia quæ a piissimo rege pro miseris per paginam petiit singularis antistea, incunctanter obtinuit. Serenus præstitit copiam supplicanti, cui pro compensatione laboris sui hoc credebatur posse sufficere, quidquid per illum beneficii redemptus et pauper acciperet.

Postquam tamen omnes qui revocati fuerant, indultu præferendi principis jure suo donati sunt, perfunctam molestiarum suarum molem admirabilis censebat episcopus : cum necdum biennio exacto, a deliberatæ quietis gremio, tanquam a portu cymba aliis inlata tempestate propellitur. Nam infirmis Ligurum et labantibus humeris vix ferenda tributorem sarcina mandabatur. Rursus ad te, afflictorum consolator, accurritur. ⁵ Doceres frustra reddidisse patriæ cives, si illis in solo avito periclitantibus non adesses. Et quia apud te nunquam fatigatus est qui rogavit, suscepisti causas infelicium, et te protinus ad recidiva onera præparasti. Ravennam pro nobis regem rogaturus excurris ; quam ne te ibi quisquam post Gallicana insignia laudaret, effugeras. Minas cœli, procellarumque discrimina, adhuc quasi ævi integer, aut valentia corporis munitus, exsuperas. Nunquam tibi ad officium animorum se membra quamvis invalida subdixerunt : frigus, pluvia, Padus, jejunia, navigatio, periculum, tonitrua, sine tecto mansio in ripis fluminis, incerti pene sine terra portus, virtuti tuæ dulcia fuerunt, et grata successui.

⁶ Contristatus est de præsentia tui et ille eminentissimus rex, qui te videre ambiter optabat. Exposulisti necessitates nostras adventu tuo, antequam diceres, et quales tecum habitantium lacrymæ te compulerint, docuerunt superata discrimina.

Ast ubi ad principem tamen ingressus est, ita loqui cœpit. « Solita, rex venerabilis, mentis tranquillitate famulorum preces intellige : et me ad postulanda necessaria, et vos ad tribuenda usus informat. Lex tua est, ductor invicte, misereri jugiter : tu semper nostri spem intercessionis in posterum, dum presentibus non resistis : viam supplicationi nostræ patefecit ad reliqua, semper apud vos beneficii fides impetrati. Liguribus tuis largire quod proferas : tribuo quod reponas : futurorum quæstus est, temporalis indulgentia. Boni principis mos est, cum virtutibus amare famam ; et regnum ita ordinare, tanquam ad stirpis suæ posterum transiturum. Nutantes domini hæc tantum quæ accipiunt, diligunt : firmissimi illa potius, quæ dimittunt. Sic terris semina parva committimus, ut multiplicata capiamus : fenus sine cri-

¹ Tarantasiæ] Tarantasia olim oppidi nomen, Alpium Graiarum caput. Sic enim et in veteri itinera-rio Æthici, et in Aviti homilia quam modo commemoravimus. Hodie Tarantasiæ vocitant non oppidum, sed pagum ipsum, tractumque totius Centronum civitatis. Itaque contra illi accidit quam plerisque aliis Galliarum locis, ut princeps oppidum regioni nomen daret, non regio seu civitas oppido.

² Bolland., imperavit.

³ Idem, doceria.

⁴ Baronius ex Vat. cod. consolatus

mine ut triplicatum : boni imperatoris est possessoris opulentia. Concede immunitatem anni presentis Liguriæ, qui eos externis qui supplicat, reduxisti. Quam uberem presentem nativitate habuerimus, clementia vestra astantes interroget. Nemo illi mentitur, cui serviunt qui convincant. Ad hæc princeps : « Licet nos immanium expensarum pondus illicitet, et pro ipsorum quiete legatis indesinenter munera largiamur, tamen vis meritorum tuorum tractatibus nostris reverenter intervenit. Opus est fieri quidquid injunxeris : juvat omne quod præcipis : æstimamus enim compendiis nostris adjici, quod ipse decerpseris. Nihil tu quasi ex accidenti deprecari, qui habes a nobis plurima quæ repossas. Duas tamen presentis indictionis fiscalis calculi partes cedemus ; tertiam tantummodo suscepturi, ne aut ærarii nostri angustia Romanis pariat majora dispendia, aut supplicatio tua expectata patriæ gaudia non reportet. » Taliter præfato regi egit gratias summus antistes : a quo vale dicens abscessit. Heu dolor atque gemitus ! omnibus quasi supremi officii vel ultimæ visitationis studio impiger occurrebat. Et cum domus ipsius Christianæ multitudinis turbas evomeret, ipse tamen omnium penetralia adibat : nullum humanæ mentis crassitudine hebetatum tangebatur tam funesta suspicio, quod instaret transitus ejus, quem ille spiritus revelatione cernebat. Ninguido aere, et quali solent homines ad tecta confugere, Ravennam egressus est, et per omnes Æmiliæ civitates celer venit, tanquam ad sepulcri receptaculum properans : omnibus sacerdotibus in itinere positus munificus, communis, affabilis, et quasi ¹ exagellam relinquens, se ipso præstantior. Ut Parmam tamen ejusdem viæ ingressus est civitatem, continuè eum coagulatus in vitalibus humor in-fudit, quem catharrum medici vocant : qui se medullitis inserens in ruinam publicam serviebat. Sed quid formidas oratio ? quid velut ² navis fragos scopulos perhorrescis ? Velis, nolis, et si strictim, cujus vita dicta est, narrandus est obitus : quoniam nulla pro-tensione libelli, nullis dilatationibus promulgatæ laudis, transitus ipsius poterit occultari. Et quamvis velut Scyllæos canes et patulas Charybdidis fauces, fragosa discrimina murmure minitantes veliticans carina diffugiat, obitus ejus naufragium non omittit. Quid fietus narrare metuo, quos continua semper necesse est ut moestret effusio ? Ergo dum se oppido Ticinensi, nunc misero, propinquavit, quasi alacer et sanus apparuit : quod licet cum ³ omnibus exsultationibus ob reditum suum introisset, illico gaudia veritatis in lacrymas, ægram se esse ipsa die significans, altera graviolem. Et cum grandior per dies singulos appareret infirmitas, adjuncta est imperitia me-

¹ Exagellam relinquens] Hoc est, ut interpretor, normam et exemplum. Exagellam enim appellasse videntur libram seu trutinam, ab eo scilicet fonte a quo et aginam et exagium. In antiqua inscriptione quæ continet edictum Aproniani P. V. sub exagio pecora vendere, est appensa vendere. Zeno item sermone 6 ad neophytos, *Habetis*, inquit, *aginam: exagium facite, quemadmodum vultis ponderate*. Exa-

A dicorum. Stabant mussitantes et attoniti populi, casum in uno homine totius provinciæ considerantes, et funus mundi metuentes. Septimo tamen die inopinatum scelus, ineffabilis calamitas, inexplicabilis luctus accessit. Sed cum beatissimus cernebat pontifex, sarcina carnis abjecta maturius se ad purum ætheris evolare fulgorem : cujus vox illa semper fuit, *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (Philip. 1, 21), læto animo ac vultu sereno illos versiculos Davidicos sæpius repetebat : *Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo. In generatione et progenie pronuntiabo veritatem tuam in ore meo* (Psal. LXXXVIII, 4). Et illud : *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum* (Psal. xxx, 6). Nec non adjiciebat de perfectione securus : *Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo salutaris meo* (I Reg. II, 4) : ut hymnis et canticis et in morte resonans ad sedem suam cælestis anima remearet : quæ quinquagesimum ⁴ octavum ætatis annum duxit ad tumulum : triginta in hac sacerdotali, qualem, et si excerptim lector attendis scalptam, conversatione exemit.

Illud namque silentio præterire non debeo, quod ejus sanctæ reliquæ usque in diem tertium, quo cum summa veneratione reconditæ dinoscantur, tanto lumine ac decore vestitæ cunctorum visæ sunt oculis ut splendorem vitæ vultus signaret defuncti, et depositam gloriam jam nunc percepisse gloriosum vas crederetur, in quo vere fuit thesaurus magni regis inclusus. Quæ ibi fuerunt flumina lacrymarum, quanti planctus, silebo, ne post annos ac curricula novellum dolorem scriptor incutiam. Quæcunque ibi mater venit, liberatum clamavit ab illo filium ; quæcunque soror, maritum ; quæcunque soror, fratrem ; qui cælebs, se ipsum. Postremo in illa tanta hominum multitudine et conventu, ut audenter dicam, totius orbis nemo fuit qui beneficiis illius aliquid non deberet.

Sed quæso jam temperemus a luctibus : contractam tristitia resolvamus frontem. Excelsa cum Deo possidet, ob cujus obitum moremus in terris. Sed quid faciam, quod remediatoris vestri singultus verba difficiunt ? lacrymæ ora profusunt ? mugitum resonat omne quod eloquor ? et intelligo quod nunquam ad flentem flens bene veniat consolator. Hæc sancto Patri et doctori peritissimo idoneus affectu non scientia impendi, ut aliquos de conversatione illius flosculos relegerem ; ut est longum iter agentibus in usu positum, qui non omnes obvios consulunt. Tu mihi, anima apud Redemptorem nostrum præpotens, tribue, ut cura vacuus et pectore liber, munda tibi sicut debentur præconia mundus exsolvam. De cætero ha-

gium facere est ponderare : trutina qua ponderamus, exagella.

² Alii, *navifragos*.

³ Alii, *omnium*.

⁴ Quinquagesimum octavum] Decessit beatus Epiphanius XII cal. Februar. anni 497, anno ætatis duodecesagesimo nondum expleto. Quare natus videtur an. 439, creatus episcopus anno 467.

bentem in te post Deum fiduciam non relinquant, et **A** vinam reppromissionem redde participem. quem religionis titulus insignisti, religiosorum in di-

OPUSCULUM QUARTUM.

' DE VITA BEATI ANTONII MONACHI LERINENSIS '.

PRÆFATIO.

Ut præliantes assurgunt buccinis; ut equorum ce-
lertitas ad potiorem cursum ferrata calce provocatur:
ita dum majorum virtus sollicitat, ingenia novella
confortat. Qui cana exercitia et veterum gesta re-
legit, ad disciplinarum frugem propositis laudum præ-
miis inardescit. Imago præcedentis gloriæ, ut ad po-
steros veniat, linguarum catena retinetur: non licet
per ætates perire, si quid lectio serenis actibus amica
susceperit. Itaque eloquentiæ diuturnitas, mortalis
naturæ sine congressionis periculo vincit angustiam,
per quam optimorum conversatio, ipsis decidentibus,
nescit occasum. Restituetur quidem corpus origini,
et destinatus a superis spiritus ad proprium recurrit
auctorem: quorum tamen probitas libris mandata
fuerit, eorum vitalis est obitus. Dicat forsitan inter-
pres austerior: Abjurat prædicationis dulcedinem
perfuncta mens sæculo, et carnis vinculis absolutus
non desiderat quæ inter incerta mundi gessit, agnosci:
sed illos humanus carcer, sine libertatis dispendio,
refudit opifici: dum inter polluta gradiens, nitorem
suum anima Deo nostro intenta geminavit; et per
mandatorum cœlestium lineas lenocinantem hujus
lucis non sensit errorem. Nobis vero ista reviviscant,
nobis profutura serventur; quibus si a studio deest
sectari meliora, de illorum qui faciem conversationis
suz præferunt, venire debet exemplo. Tu autem, ve-
nerabilis abbas Leonti, qui id mihi operis injunxisti,
adjuva oratione titubantem, et siccitatem styli san-
ctarum precum imbre locupleta: facies enim, ut con-
fido, meritis præcipuum, quod aggredi me ipse jus-
sisti. Pronum est, beatitudini tuæ jejunam eloquentiam
secundis innocentæ ferculis ampliare: credite mihi,
vos respiciet extortæ aut culpa, aut genius dictionis:
cujus nisi substantiam religiosa auctoritate firma-
veris, videbitur iudicii tui clauda fides delegisse mi-
nus idoneum, cui venerandi laboris provinciam com-
misisti.

Igitur beati Antonii narraturus insignia, primum
Spiritus sancti mihi majestas invocanda est, ut qui
illum rebus divitem fecit, me in his explicandis per
linguæ frena moderetur, et laborum sordes prophe-
tici carbonis diluere maturet incendio, ne conscientiaz
nebulis lucem conversationis illius, aut amplissimis
pauperem faciam laudibus, aut infantia arente deve-

¹ De vita beati Antonii] Beatum hunc virum, quem
paucis post obitum annis primum omnium celebravit
Ennodius, jure quodam sibi vindicant tres provinciæ:
ortum Pannonia, potiorem vitæ partem Italia, obitum
et sacras corporis exuvias Gallia. Natus quippe in
Valeria Pannoniæ, atque a beato Severino primum
abbate, deinde a Constantio episcopo Laureacensi
patruo suo institutus, inde in Italiam profectus est:
atque in valle Tellina, qua Abdua fluvius, priusquam

nustem. Benedicatur indivisa Trinitas Deus noster,
qui servum suum Antonium, tanta virtutum dote sub-
limem, circa Danubii fluminis ripas in civitate Vale-
ria, Secundino patre lucis januam jussit in-
trare. Qui quamvis de splendore natalium conscientiæ
jubar hauserit, tamen fulgorem stirpis præcipue
morum radiis obumbravit, vincens decorem sangui-
nis ingenii claritate; dum coruscantem germinis sui
lampadam actuum serenitate transcendit; et factus
est victor stemmatis sui, per quod universos nascendo
superavit. Qui dum adhuc de matris penderet ube-
ribus, quem præcivit Dei gratia, non reliquit: nec
passa est inopem favoris existere dispensatio cœles-
tis, quem remunerandis plenum studiis approbavit.
Qui ne sancti instituta propositi per parentum blan-
dimenta frangeret, annorum ferme octo genitoris tu-
tela nudatus est: mox tamen ad illustrissimum virum
Severinum ignara fuci ætas evolavit: qui dum eum
mulceret oculis, futura in puero bona quasi transacta
relegebat. Fuit enim, cujus meritis nihil esset abscon-
ditum. Ille hunc sibi futurum participem, pia ubique
voce prædicabat: credo, ut incipientis tirocinia spes
annuntiata solidaret.

Sed postquam beatus vir humanis rebus exemptus
est, Constantii antistitis ea tempestate florentissimi,
junctus obsequiis, gloriosis operibus vitæ rudimenta
dedicavit: qui eum inter ecclesiasticos exceptores
cœlestem militiam jussit ordiri: erat enim venera-
bilis sacerdos Antonii nostri patruus. Sed nunquam
ille magisterii rigorem consanguinitatis lege molli-
vit: nec fecit securum de necessitudine discipulum
non timere, cui gratiam doctoris nisi censura non
præstitit. Tantus fuit circa sectatorem diligentæ
modus, quantum judicia contulerunt: meritum suum
in facie monitoris agnovit. Sed jam peccatorum con-
summatio Pannoniis minabatur excidium. Nam suc-
cisa radice substantiæ regionis illius status in primum
deflexerat. Per incursus enim variarum gentium quo-
tidiana gladiatorum seges messem nobilitatis abscide-
rat, et secundas humani generis terras ira populante
desolabat. Jam Franci, Heruli, Saxones, multipli-
ces crudelitatum species belluarum more paragebant:
quæ nationum diversitas superstitiosis mancipata
culturis, deos suos humana credebant cæde mulceri:
nec unquam propitia se habere numina, nisi cum ea
æqualium cruore placassent: cessare confidebant

Larium subeat, decurrit, cum Mario presbytero ali-
quandiu versatus, inde rursus emigrans, ad Larium
lacum, haud procul a sancti Felicis Comensis mar-
tyris sepulcro sedem fixit, clarissimamque nominis
famam adeptus est. Quam ut declinaret, Lerinensem
denique maris nostri insulam petiit, in eaque vitæ
cursum inter sanctissimos ejus ævi monachos biennio
peregit.

² In martyrologio Romano die 28 Decembris.